¹ Lettera a rectoris de uno s.

² Così nel testo.

³ All'origine manoscritte la lettera è rimbata scritte su una d.

⁴ All'origine manoscritte il legge massario, evidente errore materiale dell'Autografo.

⁵ La linea superiore al compendio ha scritto è cancellata con mano sopra le lettere (1); rimbata: ha scritto.

⁶ Nel testo il compendio solo manca del segno generale di abbreviazione per implere dell'Autografo.

raliter ad sancta Dei evangelia lectis scripturis in manibus rectoris et consularii qui tunc temporis essent vel scias parti eorum loco, legaliter et bona fide eorum officium et iura et honores societatis et artis predictae defendendo, conservando et augmentando lato posse; et generaliter omnia statuta, ordinationes, reformationes et provisiones dietae artis facta et fieri debent et que in ipsis continantur bona fide attendendo et observando integritate, omni dolo et fraude recessit et consensu de dicta societate et arte vel operantibus dictam artem toto suo posse facere observare predicta; et processerit omnia et singula facere procurare que ad honorem, bonum statum et augmentum dietae societatis et artis et honorum, magistrorum et subditorum eiusdem confideri⁶ pertineant. Et eligendo⁷ et eligi facere omnes officiales, eligendo suo loco et tempore iuxta formam statutorum societatis predictae. Et inquisito publice vel secrete si aliquis ex dictis officialibus et aliorum officialium eorum electus omnia electus contra dictam formam, et electus contra dictam formam facere recessere ab eorum officio. Et quod sua discreto extra civitatem vel comitatum Bononie casus statui ultra octo dies, nisi prius indicaverit⁸ dominum rectoris et consularii vel scias parti eorum. Et habeat et habere debeat dictas dominas rector plebanus, liberos et generale arbitrium, potestatem et huiusmodi ex consistere expeditis, omnia et singula que voluerit precipiendo consilio de dicta societate et consilio subdito dietae artis, et quemlibet eorum privandi ab arte predicta, et contra quemlibet⁹ eorum inquisendi et omnes et singula de dicta arte et societate vel subdito dietae artis condempnandi, annullandi, puniendi et sententiandi, omni solemnitate observata, summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii usque ad quantitates quadraginta solidorum honorarium pro quolibet et quolibet vice; et ab eadem supra, usque ad quantitates quinque librorum honorarium pro quolibet et quolibet vice de voluntate consularii societatis tunc existantium vel usque ipsorum; et a contenta solida supra, usque ad decem libras honorarium, de voluntate maioris partis consilii dietae societatis, consideranda conditiones personae et qualitates facti. Et quicquid per ipsum dominum rectoris, vel de eius consilio fiat vel factum imperpetuum valere sit tenent et executioni mandentur per potestatem predictam summarie, sine strepitu et figura iudicii.

⁶ Così nel testo.

⁷ Sul margine sinistro, in corrispondenza alla prima interlinea, posto di prima.

⁸ Così nel testo.

⁹ Sul margine sinistro, in corrispondenza alla prima interlinea, sopra di croce.

[II.] Quomodo ius reddi debeat per rectores et consules et quibus ius reddat et quibus diebus roboris.

Statutum et ordinatum quod dictas dominas rector et consules debitas Novas et Venas cuiuslibet septimana durante octavo officio nisi cont. solempne festas, stare tenentur in locis deputatis per locum societatis predictae vel tenentur partem octavo ad las reddendum pro ipsa arte scilicet et singulis personis ab eis vel eorum alios ius sequentes vel petentes, rectoris odia, manus, titanos, pines, pines, lazo vel dampno generali vel specialis, non vel alieno. Et sine et esse intelligantur dicti consules extitantes dampnorum quocum modo dixerint vel que dixerint data tempore serari officii. Et tenentur extirpare omnia et singula dampna herinarum et magisterium dicte artis et operariis dicte artis et subditiorum eiusdem sic vel aliorum eorum data vel facta per libertos et subditos dicte artis vel aliquos de dicte societate vel eorum consules dda, culpa vel mala custodia quare extirpationem seu sanationem facere tenentur bene, legaliter et bona fide et sine fraude. Et videtur et examinare coram laborerum spectans ad artes siri, in qua dampnum datum decessit, ad requisitionem cuiuslibet magistris dicte artis et subditarum eiusdem et societas quocumque fuerit. Et bona fide extirpare pro utraque parte, rectoris hodie, anser, sinere, pines, pines, lazo vel dampno suo vel alieno et societas quod ipsi dixerint vel societateverint, condempnando vel abolvendo occupacioni mandetur. Et statur eorum dda², diffinitioni vel sententiae. Ac etiam tenentur et debeant dicti dominas rector et consules videtur, diffidat et terminare omnes questiones que essent desuper inter quoscumque dicte artis occasione aliquorum serari unius vel plurium artis predictae siri, et de omni labore male facta ad dictam artem pertinente bona fide et dictare est et de bona opinione et si videtur, concavate. Et si aliquis predictorum stare voluerit coram laudo, extirpacioni, diffinitioni vel sententiae et executioni, proreus incidat et incurrit intelligatur ipso facto viginti quinque libras benemitarum pro qualibet vice, auferenda a tali non pariter vel non abolvendo. Et nichilominus stare, pines et obedi tenentur ipso laudo extirpacioni³, diffinitioni, sententiae et executioni. Et nichilominus nullus de dicte societate vel subditus ipse societas per se vel alius directe vel per aliquos ab eo aliquis erant nec meretam aliquod extra ea faciat nec aliquod laborerum publico vel data facere possit vel debeat quod vel quere spectet vel spectet possit vel debeat ad artem siri, sub pena cuiuslibet contrarietatis viginti quinque libras benemitarum, auferenda a quolibet⁴ ne-

² Cui vel iure.
³ Una delle socieci : clauso correcto dell'ora di una r.
 4 Lettera è correcto da una r. circoscrivendone il termine con due vbi per rectore facibilla e applicando facta.

trahentis et pro qualibet vice et plus et minus possit eidem domino rectori et consulis vel unius parti eorum videlicet secundum qualitates facti et conditiones personarum per dictos dominas rectorum et consules auferenda et applicanda dicte societati. Hoc tamen adito quod dampnum quod receperit herinarum dicte societatis vel artis vel eorum subditi tenentur et debeant illud infra quinquidam dies a die dampni recepti, incipiende dictam diem ea die que solvitur dampnum sibi datum fore (de qua scientia stari debet sacramenta illius qui dampnum receperit), demerantur domino rectori vel consulis et scribi facere notaria dicte societatis quod si infra dictum tempus non fecerint, ab inde in actum non audiantur.

[III.] De electione mercatorum in questionibus rubricis.

Statutum et ordinatum quod si ex vel quocumque loco inter aliquos societatis predictae vel subditas siri¹ super re vel facto excedente summa viginti quinque libras benemitarum pro arte et occasione de arte² in qua lite dabitur contra rectorem vel consules vel aliquam eorum, mercatorum societas et consules, nisi petitioni fuerit per partes vel absona eorum, eligere duo bonos mercatores de numero confederacionis dandorum a partibus predictis vel extra mercatore suspensorum dandorum a partibus predictis. Qui boni viri mercatores terminare debeant una cum rectori et consulis dicte artis et questiones. Et etiam acta dicte cause coram eis fieri debeant. Et quocumque per dictos mercatores, consules et duos bonos viros eligendo vel unum partem eorum fiat et terminabitur³, valent et tenent et occupacioni mandetur⁴ per potentatem predictam et observari debeat⁵.

[IV.] Quod ad manus massarii pervenire debeat pecunia et res societatis predictae et de fabricatione per eam provideat rubrica.

Statutum et ordinatum quod ad manus dicti massarii pervenire et pervenire debeat omnes quantitates pecunie et res dicte societatis vel ad dictam societatem pertinentes. Et secretatum prostratum debeat de quocumqueque libris benemitarum de custodienda et salvanda quocumque vel extra manus pervenerit de solas et pecuniis societatis predictae, et de consignando infra quinquidam dies post

¹ Cui vel iure.
² Cui vel iure, probabiliter per un errorem materiale dell'ammontare che avrebbe da intrudere scrivere il risponde delo d'arte.
³ Cui vel iure.
⁴ Cui vel iure.
⁵ Cui vel iure.

entium ad officii massario necesse quantum pecunia) et
 nec enim, quo spectavit ad expensis factis per eum, in presentia
 sua ex censuris artis societatis predictae, sub pena decem librarum
 hinc inde. (Que designavit scribi debent per alterum ex mem-
 bris dicte societatis, eidem confirmata per dominum rectorum et
 consules vel maiorem partem eorum. Et quod quilibet massarius, si
 desuper erit massarius societatis predictae, teneatur cavere omni-
 no societatis predictae quae advenit tempore sui officii. Et nihil
 licetum in dampna utilitatis ipsorum eorum predictorum con-
 dempatur per dominum rectorum et consules. Et teneatur et debet
 dictus massarius servare censuras et singulis officialibus societas
 predictae tempore sui massarie lapsus de pecunia) societatis predictae
 quo spectavit esse penes eum salarium eorum quod habere debentur a
 forma statutis dicte artis. Et nulla modo aliter possit aliquid re-
 perire de pecunia) dicte societatis, nisi in diebus salutaris et nisi in
 expensis recessibus, declarationibus per rectorum et consules vel maiorem
 partem eorum sine expressa referentia dicte artis, sub pena dupli-
 catis quod expendit. Et nullatenus teneatur ad interesse societas
 predictae. Et si pecunia defuerit pro solutione dictarum salariorum
 vel aliorum superius dicte artis, teneatur dictus dominus rector et
 consules licet condempnari dictos societatem et namque in dicta soci-
 etate quantitas pecunia) que deficit et in quo expensis debet et
 proponere eorum in quod super predictis et in predictis sit agendum.
 Et quicquid per eos vel maiorem partem eorum existentiam in die
 congregacione firmata et provisione fuerit valent et tenent et no-
 quationis mandetur. Ac si de predictis statutis specialiter hoc
 factum, licet tamen dicta massario expendere tempore sui officii
 in Italia et hinc inde sex libras hinc inde sine aut profectis.

U. V. Qui sint et esse intelligatur subditi societatis predictae artis.

Statuimus et ordinamus quod quilibet civis et forensis, artis
 artis predictae et quilibet doctor sicut, illius artis et quilibet magister
 et discipulus hinc inde, natus et agens in hinc inde et de Colonia, re-
 torto sicut, testas et testis, trahens fallacibus et quilibet alio
 tam masculis quam feminis qui et que trahit scribitur ad hinc
 innotescens et innotescens, creditores et eorum tam masculis
 femine hinc inde penes pro sicut et searchatorem scripserunt et
 et esse intelligatur subditi societati predictae, dominus societas et
 consules dicte societatis. Et teneantur et debeant omnia et singula
 mandata et scripta, quilibet eorum imponenda vel facta per do-
 minum rectorum et consules dicte artis aut per eorum vel alio

¹ Super la lettera p il signa abbreviativa sicula e 2 transito per sig-
 nora dall'ammontato.
² Cod. nel tena.

eorum parte, observare in omnibus et per omnia, sub pena imponenda
 quilibet eorum ad arbitrium predictorum dominus rectoris et consules
 vel aliorum eorum, damnando rector solus penam imponere non
 possit ultra quadragesima solidis hinc inde predictarum.
 Et penam quinque librarum hinc inde imponere possit de
 voluntate consensu vel maiore parte rectoris et consules. Et si ma-
 iorem partem imponere voluerit, potest et valent, si hoc processerit de
 voluntate hinc inde societatis predictae vel maiore parte eorum.

[VI.] Infra quantum tempus scribi debent condempnationes et de
 pena non solvendo ipsa) rectoris.

Divinus et ordinamus quod quilibet condempnatus vel qui
 decrepto condempnari contigit sive sit subditus sine sit de soci-
 etate predicta vel qui aliquam partem incurrerit teneatur illud sol-
 vere massario dicte artis infra quinquidies dies a die condempnationis
 de eo facto, sub pena quartae. Et quod massarius tam pro condempna-
 tionibus et pena quam pro quarta predictis libere et impare possit
 et teneatur pigram condempnati² vel illius qui penam incidit
 vendere et nisi penam se recitorem et conservare profectum inde per-
 cipiantur, usque ad integram solutionem et satisfacionem predicto-
 rum et expensarum.

[VII.] De pena eius qui revertitur pigram rectoris.

Statuimus et ordinamus quod quilibet dicte societatis et artis
 sicut se operatus et subditus, qui fuerit cytasus ex parte dominus rectoris
 et consules et et consules, debet comparere in terminis eidem statu-
 tatis et per consensum declarationis, cuius mandatis cytasus fuerit. Et quod
 aliquis de dicta societate familiaris vel subditus non debeat pigram
 vetare amica qui ipsam pigram vel pigram vel de mandatis
 dictarum officiorum rectoris et consules vel maiore parte eorum, sub
 pena decem solidorum hinc inde quod quilibet et quilibet vice.
 Et intelligatur vetare pigram quilibet qui amicus potest pigram
 non tradiderit sive artifex, subditus vel familiaris aut operatus non
 tradiderit. Et statuitur declarationi amica, nisi contrarium probaverit.

¹ Il tena, per la cessione della linea soprascripta che indica la man-
 cossa della lettera n, legge quadragesima.
² Al tena certo discendente della n, unito nella parte superiore al fletto
 della m (a me' di lettera em) per significare dell'ammontato, e itera ag-
 giunta l'aria che completa la lettera.
³ Lettera e correto da una n, abbreviativa facillima e aggiugnendo
 l'abbreviativa.
⁴ Lettera e abbreviato da una n, abbreviativa facillima non un tena
 alique che serve di traversa alla nuova lettera.

[VIII.] De pena dicentis verba iniuriosa et blasphemam Deum et Sacram eorum.

Statutum et ordinatum quod aliquis de societate predicta vel operatus vel subditus societatis predictae tam masculinus quam femina non audeat vel professus sit dicere verba iniuriosa alicui vel aliquibus in presentia domini nostri vel matris eius, nec aliquis auctoritate sua sanctis eius in domo ubi collatur ius, pena quilibet dicenti verba lazarum viginti solidorum honestiorum et collatit blasphemam¹ et supra quadraginta solidorum honestiorum, saltem de mensurali et de phara, sine strepitu et figura iudicii per domum restare vel cessare vel maiore parte eorum. Nec etiam possit vel valeat habere vel dare quosvis modo procuratorem vel abbatem ad domum vel in domo ubi collatur ius, nisi fuerit infans, vel mulier, que esse solet tali infans et alicui maiore abbatem, procuratorem vel delinquentem operatum autem machinabatur vel apertum non iudicium nec advocatum et non auctoritate alicui nec possessionem in palatio iudicis communitis processum, nisi per collatit dicenti et pro quolibet vice viginti solidorum honestiorum adfensa et applicanda sit supra. Nec etiam ipse procurator vel abbas dicendi² et supra vel qui veniet iudici non debet in factum pro facta alicuius dicere societatis vel subditi per d(ominum) restare et cessare vel aliquam curiam, pena quilibet ipsorum restare et cessare centum solidorum honestiorum adfenda ab eis pro sustinere et consilio sacro(ocis) et supra.

[IX.] De pena non completis laboreribus inceptam et aliis dicenti capitulis rebu(m).

Statutum et ordinatum quod quilibet de societate predicta vel subditus societatis masculinus vel femina cuiuscunque³ habentis artis predictae vel mercatoris ipsius masculinus vel femina in omni occasione omni laboreribus per eam vel eorum machinabatur laboris. Et non possit aliquis laboreribus orare vel aliosum facere, nisi pro completo labore incepto aut de voluntate eius eorum non laboreribus. Et quod sic vel alicui eorum aliquis de societate predicta vel subditus ipsius societatis non audeat dare ad laborandum dicenti laboreribus alicuius vel eo factis, si pecuniam habent illius eorum non laboreribus, nisi po(m)ta fructuaverit ipsam pecuniam in labore et a que pecuniam habuerit vel pecuniam ei restituerit, si magister vel

¹ Cuius ad ius.

² Vel tota dicendi in domo separata in constitutione de a) capite

³ Et tunc, pro la conditione della linea separata che indica la natura della lettera o, legge retroscrittiva.

mercator pecuniam suam voluerit, pena quilibet⁴ contumacienti quadraginta solidorum honestiorum adfenda et supra et applicanda societati predictae. Et nichilominus soluta vel exacta talis qui vel que pecuniam incidenti adimplere et abolvere tenentur magistro. Et similiter quilibet discipulus vel laborator tenentur servare magistro suo in hiis que possiderit vel eam eo conveniri et pro impago que convenerit. Et similiter fructus annuum quantitates pecunie quem habuerit a magistro suo in hiis que facere convenerit eam magistro vel magister eam eo. Nec aliquis societas predictae vel subditi dicenti societatis ipsam restare possit nec eidem salarium dare, donec predicti non adimplerint, pena quilibet discipulo vel gossava contumacienti et pro quolibet vice, si fuerit a viginti annis infra decem literas honestiorum et si fuerit a viginti annis supra viginti literas honestiorum, et pro quolibet magistro et quilibet vice viginti quinque literas honestiorum, applicanda et adfenda et supra societati predictae. Salvo excepte quod si in vel quibus certatur inter aliquos magistrum dicenti oris, tunc vel phara, et tunc discipulus vel aliquem eorum occasione separationis ferende per discipulos a magistro, quod talis quatuor debet decidi et terminari per rectorem et consules vel maiorem partem eorum. Et quicquid per ipsos d(ominum) restare et cessare vel maiorem partem eorum dei tam alicuius separationem quam impositionem pena vel ipsius esse adfendissimum⁵ valeat et tenet et plerum societas et vestras.

[X.] De modo dandi in scriptis discipulis⁶ eorum rebu(m).

Item statutum et ordinatum quod omnes magistri et factores magistrorum (sibi magistri eorum abertum) artis predictae quilibet anno de mense ianuarii et de mense iulii infra quatuordecim dies postquam ventum ab introitu calendarum finem separatis tenentur et debeant dare in scriptis alicui ex societate societatis predictae ad hancum iuris eorum auctoritate et presentem omnium eorum discipularum et auctoritate quos discipulos nentem ostendone tenentur, nisi magistro ipsius vel ipsorum.

[XI.] De pena restituentis, restituentis vel pigramatis scribam vel aliquam laboreribus alicui licentia magistri cuius auct⁷.

Statutum et ordinatum quod aliquis de societate predicta vel subditus societatis⁸ predictae masculinus vel femina non audeat vel

⁴ De pena i iudicio exacta et non o.

⁵ Et tunc, mandando de linea separata che indica la natura della lettera i, legge retroscrittiva.

⁶ De lettera a) e) linea exacta di una o.

⁷ L'ammontare del numero di scrivere rebu(m).

⁸ Cuius ad ius in tempo di società.

procurant per se vel alium seu alios quosquo modo aliquod vitium vel laboriosam artem completam vel non completam pignorem, in-
 del, alioque aliter, obligare, dare vel responderi vel penam se-
 nem, sine certam societatem illius cuius fuerit societas vel laboriosa,
 sub pena certam societatem honorariosum adferenda et aplicandam
 in super. Et nichilominus talis penam predictam¹ invidetur et
 non intelligatur longumque societatis predictae pro uno anno, inchoa-
 do a die tunc talis delicti commisit. Et nichilominus referre a-
 vocatur² desuperum illi rei fuerit.

[XII.] Quod titulos custodiant et servent scribam et condita ubi
 tradendo et de questionibus veritatibus inter eos terminandis scri-
 bant.

Statutum et ordinatum quod quilibet tunc custodiat et servet
 omnia scribam et condita quae et quod ad status ipsorum pertinet
 et bona, legaliter et bona fide et in bono colore tingit. Et si
 quibus scribitur inter aliquos titulos amari vel plures et aliquos
 singulos vel factores artis scribi vel alia occasione scribi vel condita
 tunc vel quod dixerint male tinctorum, talis quosque et dampna
 inde sequuntur videtur, decidi et terminari debeat per discretissimos
 et consules vel iudicatos pariter eorum. Et per eos et si predicti
 penam imponi possit ipsis³ tinctoribus, eorum arbitrio admodum
 et aplicandis et super. Et eorum diffinitioni et declarationi stare li-
 beat per tales tinctorum, magistrum, factorem et alios quoscunque. Item
 quod tinctorum societas et scribi civitatis Bononie vel alibi exi-
 stent aliquam aliam artem predictae scribi vel subditas artis predictae
 possit vel substat⁴ facere aliquam septem vel octiduum in
 eorum vel de eorum arte vel ministeria⁵ pena cuiuslibet facti septem
 et pro quilibet vice decem librarum honorariosum.

[XIII.] De pena imponenda tinctoribus⁶ tingentibus non bene et con-
 tinuatibus mercedibus et aliis eorum formam statutorum⁷ subdit
 rubrica.

Statutum et ordinatum quod quilibet tinctor societas tenent
 et debet omnia societas largos et strictos, cruculos et rebas, quae

¹ Cui non tunc.
² Cui non tunc.
³ In prima i iudice certum diffinitio di non t.
⁴ In littere vel non scribit in natura. L'ordine venditoris tunc di
 non uno condita alle littere deb.
⁵ In secunda i i iudice de non g. utilitudo di secunda tunc non
 natura per se non substat.

dabantur sibi vel dirigendum et quo tingit⁸, bene, diligenter, suffi-
 cienter et bona fide illos assignatos vel assignandi facere, dupli-
 canda quilibet pecunia per longum super sublo et non aliter; et quod
 omnes societas scribi, qui darentur sibi amagati ad postum et ad
 rationem poste et sex pecuniarum pro poste, et ad rationem cuiuslibet
 pecie viginti quatuor honorariosum ad mensuram Luce; et societas que
 sibi darentur stragati⁹ ad postum et ad rationem poste sex pecuniarum
 pro poste et ad rationem cuiuslibet pecie triginta honorariosum ad mensu-
 ram Luce; et societas que sibi darentur stragati¹⁰ ad rationem duodecim
 societas pro poste et quoddecim honorariosum pro pecie ad sagnum
 Lucie. Et quod omnes societas largos que dabantur eis vel aliter eorum
 stragati¹¹ et in sex postis, ad rationem cuiuslibet pecie quoddecim honorariosum
 ad sagnum Lucie, illas pignori non possint nec debent¹², nisi sint
 condita sagi completi. Et si non inventari ad sagnum predictum, illas
 societas presentat¹³ tenentur dante restat¹⁴ et consilium vel auxilio
 parti eorum, et dante ipsorum societas non debent dare sine ex-
 presso mandato dictorum discretissimos et consulum vel maioris
 partis eorum, sub pena quadraginta solidorum honorariosum pro poste et
 pro quilibet vice. Et quod aliquis mercator vel subditus diei artis
 non possit, vadant vel presentat¹⁵ stragari seu stragari facere societas
 crudos vel coctos, strictos vel largos ad postum, nisi ad sagia et
 mensuram predictam, pena cuiuslibet mercator et subditus occasionalem
 et pro quilibet vice decem librarum honorariosum. Et quod aliquis
 tinctor ipsa societas stragata ad distas sagias in miteri mercari
 tingere vel tingi facere sine permissio et suo dolo vel culpa non
 possit, pena quadraginta solidorum honorariosum pro quilibet poste
 et quilibet vice.

[XIV.] De pena imponenda aliquod condita contra formam statutorum
 rubrica.

Statutum et ordinatum quod aliquis magister vel mercator vel
 quibus alios masculibus vel feminis subditis societatis predictae au-
 dem¹⁶ vel procurant facere vel fieri facere aliquod condita scribam
 crudum, coctum vel tinctorum quod non sit decem et novem pan-
 gularum ad vitium. Et quod quoscunque paraga distarum procurant
 sibi et non debent flicere¹⁷ octingenta ad vitium. Nec vitium vadant vel
 procurant facere aliquam telam societas largi vel mercatori que

⁸ In prima non tunc le soci tenent et debent eis subditis expressis, rap-
 presentando non repetitio.
⁹ In secunda non tunc le soci pignori et subditis expressis, representando
 non repetitio.
¹⁰ Et si socius tunc coctum de non t.
¹¹ Socii et scribi in natura. L'ordine venditoris si legge [sic] soci.
¹² Mater ad tunc, per se non tunc materiale dell'annuaria.
¹³ Cui non tunc per non substat.

non sit paragarum tregista quatuor ad unum et unaqueque paraga sit et esse debeat ad unum octingenta filorum. Nec etiam audent ut possit facere aliquis telam tafetati que non sit paragarum quinqueginta quatuor et unaqueque paraga sit octingenta filorum ad unum. Et quod omnis petra in quo ponatur orditus sindonis sicuti vel condidit brachii esse ad unum latitudinis duodecim partium et tribus pedibus brachii curvatis Bononiis. Et quod omnis petra, in quo ponatur orditus sindonum largarum vel sarasinatarum, sit et esse debeat latitudinis unius brachii et quatuor partis alterius brachii. Et quod omnis petra, in quo ponatur orditus tafetati, sit et esse debeat latitudinis unius brachii et trim partium alterius brachii curvatis Bononiis ad unum. Et quilibet dictarum petinarum habet et habere debeat¹ si fuerit ad parandam orditum sericum, tot dentes quod operent omnes filis dictarum pangularum orditi sicuti. Et si fuerit petra ad operandum orditum sindonis large vel sarasinatarum, habet et habere debeat tot dentes quod operent omnes filis predictarum pangularum dictorum sindonum largarum vel sarasinatarum. Et quod omnis petra in quo ponatur orditus tafetatarum habet tot dentes quod operent omnes filis dictarum pangularum orditi tafetatarum supra desolatarum. Et quod omnes vivagii quatuordecim² orditum sint et esse debeant sicuti sindonum bonitatis cuius est aliud orditum. Item quod societas nostra sicuti habet et habere debeat unam ballam lere in qua sit litra vel aliud signum presertim videlicet domini nostri et consulas vel maiori parti eorum, de quo signum sit et esse debeat ballam unam petra cum qui laborabit in arte sicuti predicta, pens pro quolibet petine non litra ut supra viginti solidorum bononiensium et pro quolibet petine non ballata sit supra quinque solidorum bononiensium, subferenda ab illo cuius talis pens reperitur et pro quolibet rici. Item quod aliquis magister vel magister vel discipulus vel discipula artis sicuti non audeat vel presumat tenere in aliquo petra non ballata ut supra et sine testigario quam testigarium retinere debeat ex treverico et plavani, qui petra sit et esse debeat tota plena³ filarum, sub pena duodecim solidorum bononiensium pro quolibet testigario non reposito randa profecto et pro quolibet petra non plena solidorum quinque bononiensium, infra⁴ de a magistro et magister laborantibus cum tali petra non plena vel profecto laborare discipulo vel discipulla.

¹ Lettera e in unum. C'è una traduzione non rivale invece di orditi.
² Cod. nel text.
³ Lettera e unum de receptione di una a. definitivamente l'ordito in una balla alique che non di tornare alla nostra lettera.

[XV.] De pena facientiam vel fieri facientiam petinas contra fermes ataratarum¹ rubricas.

Item quod aliquis magister, qui facit vel in facturum facit petinas a serico, non audeat vel presumat facere vel fieri facere petinas cum quibus laborari possit vel vultur stratum, nisi ad eas mensuras et formas que sibi traduntur per notarios² et consules societatis predictae vel existens partem curare. Quos mensuras et formas recipere tenentur a dictis rectore et consulas vel maiori parte eorum talis magister infra bononiensium sed statimam per dictos rectorem et consulas vel maiorem partem eorum, sub pena decem solidorum bononiensium pro quolibet petine facere contra firmam predictam ab ipso magistro talis petinam facere vel profecto fieri facere ab eius discipulis auctoritate et applicanda³ societati predictae.

[XVI.] De sctaris sensoffium rubricas.

Statimam et ordinarum quod quilibet senalis artis predictae habet et habere debeat de quolibet fero quod fecerit infrascripta solaris videlicet. Si fuerit forum de libris centum bononiensium et ab inde infra, unum denarium pro quolibet libra et ad rationem libris ipsius fori a quolibet parte; a octava vero libris supra, pro quolibet octenario solidos quinque bononiensium a quolibet parte. Si vero fuerit hanciam habet senalis inter ambas partes infrascripta solaris videlicet. Si fuerit levatum quantitatis centum librarum bononiensium a quolibet parte fortius⁴ vel ab inde infra, habet unum denarium parvam bononiensium pro quolibet libra et ad rationem libris octonariis fori quod fecerit a quolibet parte; a octava vero libris supra habet et habere debeat pro quolibet octenario hanciam a quolibet parte solidos tres et denario novem bononiensium, item quod quilibet senalis tenentur et debent quilibet anno de mense ianuarii dare et presentare bonos et ydoneos fidelissimos⁵ unum seu plures de centum libris honestissimum de spreto bono⁶ et sufficienter eius officium, artem et ministerium ipsorum et de restituendo quolibet res que reperit alius eius solarium predictam illi et illic a quo vel quibus precepti, approdatos per notarios et consulas vel maiorem partem eorum, sub pena viginti quinque librarum bononiensium pro quolibet qui dictum fidelissimum non presentaverit et approbat non fuerit ut supra. Et nichilominus in ipso anno in quo fidelissimum predictam non presentaverit et approbaverit ut